

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki liczbą 6 i 7

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 60 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie;

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kieślizki we Lwowie, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazyli, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasensteina et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Mocca, w Warszawie Reichman et Freundler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Niedostane” 20 ct. od wiersza

Niepodległość Bułgarii.

Lwów 27. lipca.

Wszystkie kwestje wschodnie, które się w ostatnim czasie zajmowała opinia publiczna w Europie, widocznie nie wystarczały naszym zawodowym i mniej zawodowym politykom i mężom stanu. Brakło w nich bowiem jeszcze Bułgarii. W istocie kwestje wschodnie nie byłyby w komplecie, gdyby tę jedną kwestję pominięto. Trzeba więc było koniecznie sprawy uzupełnić, trzeba było koniecznie wprowadzić i ten temat na porządek dzienny. Postarano się, aby to się stało. Z czyjej strony, nie trudno się domyśać. Jest w Europie mocarstwo, któremu szczerze i gorąco na tem zależy, aby na półwyspie bałkańskim nigdy nie zapanał spokój; którego głównym się staniem, aby tam wieczne panowało wzburzenie. Gdy więc jedna sprawa wschodnia zaczyna się burzyć, jego to przedewszystkiem staniem, aby natychmiast i inne się rozruszały. Dzięki więc staniem tego mocarstwa, do innych spraw wschodnich, które są dzisiaj na porządku dziennym, przybła także kwestja bułgarska.

Doprawdy ciekawa to i charakterystyczna rzecz, co właściwie tę kwestję na porządek dzienny wprowadziło i na co właściwie teraz, dzięki staranności polityki rosyjskiej, zwrócić się uważa europejskiej opinii publicznej. Oto dowiadujemy się że źródła rosyjskie, że w Ofi noszą się teraz z zamiarem, ogłoszenia Bułgarii niepodległą, że w otoczeniu księcia Ferdynanda myślą na prawdę o tem, aby zrzucić z księstwa zwierzchnictwo Turcji i proklamować wolną i niezawisłą Bułgarię. Wyznajemy otwarcie, że gdybyśmy się o tem dowiedzieli z góry, nie wahałobyśmy się wcale serjo traktować wiadomości. Wydawałoby to się nam wcale wiarygodnym, że księstwo bułgarskie pragnie naśladować inne państwa stowiańskie na półwyspie bałkańskim, że chce tak samo, jak one, być wolnym i niepodległym. Każdy naród, który ma w sobie siły żywotne, który pragnie żyć politycznie, musi widzieć swój cel przedewszystkiem w osiągnięciu samodzielnego bytu państwowego. Naród bułgarski złożył już dość dowodów, że ma w sobie wiele warunków żywotności, że ma więc zupełne prawo dążyć do niezawisłości i niepodległości. Nie ma więc wcale powodu przypuszczać, dlaczego Bułgaria nie miała dążyć do celu, jaki już w części inne narody na półwyspie bałkańskim osiągnęły.

Powtarzamy więc, że gdyby nam ktoś inny o tem opowiadał — uwierzylibyśmy; ponieważ jednak o dążeniach Bułgarii do samodzielnosci mówią pisma rosyjskie — nie wierzymy. Nie wierzymy zaś dlatego, ponieważ pora obecna nie wydaje nam się stosowną i właściwą po temu, aby Bułgaria mogła i chciała teraz myśleć o urzeczywistnieniu tak doniosłych i daleko sięgających planów. A politycy i mężowie stanu, których pieczy powierzone są losy Bułgarii, nado są roztropni i przeczorni, by się mieli puszczac na ryzykowne eksperymenty, których rezultat nie jest zupełnie pewnym i bezpiecznym. Za zaś tego rodzaju przedsięwzięciem mogłoby w chwili obecnej być niebezpiecznym, o tem więc każdy, kto obeznan jest ze stosunkami politycznymi, panującymi teraz w Europie — tak samo jak wie, dla czego pisma rosyjskie sprawę niepodległości Bułgarii wywołują dzisiaj na porządek dzienny.

Politycznym sferom z nad Newy gorąco na tem zależy, aby stan rzeczy, panujący dzisiaj w Bułgarii, cały świat uznawał za nieprawidłowy i nielegalny. Wszystko, co się tam dzieje, wystawiają w Petersburgu jako bezprawne. Książę Ferdynand jest bezprawnym uzurpatorem, gabinet Stambulowa jest nielegalnym rządem — słowem, cała Bułgaria jest jednym wielkim bezprawiem. Takie przekonanie panuje w Rosji, która nadto pragnie, aby takie przekonanie podzielały także inne mocarstwa europejskie. Tymczasem niektóre z tych mocarstw jakoś nie mogą i nie chcą do tego dojść przekonania. Co więcej — w mowie tronowej, którą cesarz Franciszek Józef zagałł troneczne obrady delegacyjne, konstatawał monarcha z naciskiem, że stan rzeczy, ku wielkiemu jego wszystkim przyjaciół tego księstwa zadowoleniu — rozwija się w Bułgarii zupełnie prawidłowo, że stosunki się skonsolidowały, że panuje ład i porządek. Tego było Rosji trochę za wiele. Na enuncjacje, która z tak kompetentnego wyszła źródła, trzeba było koniecznie odpowiedzieć, trzeba było koniecznie wykazać, że nie tylko to, co teraz w Bułgarii istnieje, jest nieprawidłowe i nielegalne, ale nado trzeba było postarać się o dowód, że Bułgaria dąży do nowych bezprawii. Kto szuka ten znajduje. Dyplomaci rosyjscy poszukali — i pisma rosyjskie nowy znalazły dowód nielegalności i nieprawidłowości nie tylko stosunów, ale i dążeń bułgarskich. Bułgaria dąży do samodzielnosci, Bułgaria chce się ogłosić niepodległą — to przecież najoczywistszy dowód największego bezprawia.

Jak zwykle, tak też i tym razem prasa rosyjska odkryciem swoim zupełnie zrobiła fiasco. Nikt doniesienia pism nadnewskich nie bierze serjo i nikt im nie wierzy. W kompetentnych sferach bułgarskich okazano wymysłowi rosyjskiemu zaprawdę wiele względów, jeżeli uznano za stosowne, w sposób formalny przeciw niemu zaprotestować. Tym razem było to prawie zbędnym.

Półrządowy pesymizm a „nie zawisły” optymizm.

Lwów 27. lipca.

Dwa charakterystyczne głosy o obecnej sytuacji politycznej w Europie, spotykamy w dziennikach wiedeńskich, przyniesionych przez poranną pocztę. Mianowicie półrządowa *Presse* i niezawisły *N. W. Tagbl.* (niezawisły o tyle, że nie stoi na ekspany żółdnie ek. funduszu dyspozycyjnego, ale czerpie prąd z ręki z kas bankierów i spekulantów giełdowych...) rozpisują się — pierwsza w artykule wstępnym, drugi w korespondencji z Berlina — na temat zajmujący: czy w ogóle i o ile wojna jest nieuniknioną obecnie? — aby ogólnikowo zdefiniować wrazenie, opanowujące czytelnika po sumiennym przeczytaniu obu kilkuspaltowych elokubracji. *Presse* stoi tym razem na diametralnie sprzecznym stanowisku, aniżeli *N. W. Tagbl.* — ona bowiem daje wyraz wielkiemu pesymizmowi, podczas, gdy wrzekomo „demokratyzujący” organ giełdowców wiedeńskich nado wyzycza i rżożo jest usposobiony pod względem teraźniejszości i najbliższej przyszłości Europy. Dla próbki przytoczymy co ważniejsze ustępy z obu tych enuncjacji.

Owóż zdaniem półrządowego polityka, w Europie od wielu już tygodni publiczną jest tajemnicą, że dyplomacja hołduje przekonaniu, iż w bieżącym roku nie przyjdzie już do zaburzenia ogólnego pokoju. Choć wszędzie gorliwie i konsekwentnie trwają zbrojenia się mocarstw i są pozory, jakoby niebezpieczeństwo wojny tylko odłożonym było, to jednak ogół miłujący pokój, chwytają się oburzać tej nadziei skromnej, że mocarstwa przecież może przyjdą raz na pomysł, iż są inne jeszcze środki do uniknięcia wojny, a nie tylko samo gwałtowne zbrojenie się. W obec tak zrezygnowanego usposobienia jest błogą i dobroczynną każda manifestacja, będąca jakim takim pokarmem dla nadziei pokojowych. To też z-równo przemawia jen. Bronsarta w Królewcu, jak pokojowy telegram Crispiego do naczelnika gminy w Fratta Maggiore, przyjęto powszechnie z wielkim zadowoleniem. Skoro prezes gabinetu mocarstwa i poważany wódz niemiecki uważają ewentualność wojny za nieprawdopodobną, to powinny być cały świat wierzyć dziś w utrzymanie pokoju europejskiego, przynajmniej do końca wystawy w paryskiej... dodaje *Presse* ostrożnie.

Następnie rozbiiera ona chcie te enuncjacje pokojowe i mniema, że obie gruntownie różnią się od siebie. Ciśpi, z pewnym kolorytem „dyplomatycznego marzycielstwa” wspomina w rzeczonych depeszach, stojących się oczywiście do okazji (Fratta Maggiore była terenem obrad „kongresu przyjaciół pokoju”, deliberyujących o międzynarodowych sądach polubownych. Pisaliśmy o tem wczoraj już. *Prz. Red.* że być może sądy polubowne wejdą wkrótce w życie na miejsce krwawego rozstrzygnięcia mieczem spraw spornych w Europie. Bronsart natomiast z wężłowatością i otwartością żołnierza zaakcentował głośno, że Niemcy do ostatniej kropli krwi gotowi są bronić posiadłości swoich aż po Wisłę. Otóż nie tając wprawdzie sympatji dla pięknych myśli i nadziei wrodzonego męża stanu, wiedeński publicysta półrządowy przecież czuje się zniewolonym „przynajmniej” że generał niemiecki stanął swemi słowy bliżej politycznego prawdopodobieństwa, aniżeli premier włoski...

Resztę swego artykułu poświęca *Presse* polemice z półrządowym głosem petersburskim, (źródła nie podaje) który konstatając „pokojowe” usposobienie Rosji, usiłuje wytłumaczyć najgłośniejsze rysy „chwilowej” polityki carskiej. Rosja nie myśli wcale o wywołaniu jakiegokolwiek konflagracji na Bałkanie — dowodzi ów komunikat z nad Newy — gdyż ona szczerze pragnie pokoju i swobodnego rozwoju państw na tym półwyspie. Zbraja się jednak ustawicznie, chce ona wyłącznie przygotowana być na wszelkie ewentualności wojenne. Wszelakoż nie czyni tego w zamiarach wojowniczych, ale poprostu z przyczyny, że w Europie utworzył się aljans mocarstw, przed którego potęgą Rosja mijaćć pokój i izolowana zewsząd, musi się mieć na baczności. Rosja — zapewnia w końcu półrządowiec petersburski — zmierza jeno do równowagi sił w Europie, aby tem łatwiej mogła kontynuować swoją „politykę bierności” na Wschodzie i na kontynencie. Nieustannie też czynią we Wiedniu, obwiniając Rosję o tendencje jowialicze i zdobywcze...

Rzecz preta, że nietrudno zadanie miał oficjalny publicysta wiedeński, wykazać pustą fraologię rzeczony komunikatu rosyjskiego. „Bo i w jakimże celu miałyby trójprzymierze szukać wojny z Rosją? — zapytuje *Presse*, przytoczyszy wpraw 1 art. traktatu austro-niemieckiego z r. 1879, który, jak wiadomo, stypuluje wspólną akcję Austrii i Niemiec w razie napadu Rosji na którekolwiek z tych mocarstw. — Czyżby Niemcy lub Austro-Węgry pożywały z doświadczenia Polaki kongresowej albo gubernij północno-zachodnich?... Wszakżeż w Rosji wiedzą bardzo dobrze, że sami nie wiedzielibyśmy co począć z tą Polską Kongresową...” tłumaczy się nainwie organ austriackiej dyplomacji, składając znów charakterystyczny dowód owej tradycyjnej potulności polityków austriackich, którzy gotowi są przyznać się nawet do... indolencji, byle tylko broń Boże nie posiadono ich o jakie aspiracje agresywne...

Lecz rachuby Rosji opiewają inaczej — rozumuje *Presse* dalej. Carstwo nie może znieść naczelnego stanowiska Niemiec w Europie od r. 1871 począwszy. (Owóż z pomocą agentów i rewolucyj mniema ono osiągnąć łatwe sukcesy na Bałkanie i wiaź w swe posiadanie Stambuł, jeżeli tylko zdołał uwiezić austro-węgierskie siły odrazu na Północy (Galicja i Wschodzie (Bosnja). Oba te cele osiągnąć w drodze wojny, byłoby możebnym jedynie dzięki kooperacji z Francją. Ztąd też pochodzą, że Rosja czem raz więcej wojsk zgromadza w Kongresówce, równocześnie zła wyczekuje zupełnego pogotowia wojennego Francji. Wobec tego nie dziwnego, że w Petersburgu prawią kazania o miłości pokoju i o bierności Rosji — zauważa *Presse* zupełnie trafnie. „Myśmy i z tego zadowoleni, gdyż zapatrywania tego rodzaju dają nadzieję utrzymania pokoju przynajmniej na jakiś czas jeszcze, a w tak ciężkich czasach należy i za to dziękować Panu Bogu... W jaki sposób atoli uszkadzają się rzeczy polityczne z końcem biegu roku — o czamś podobnym mówić naprzód, odzwyczailiśmy się już od dwu lat...” — kończy w tonie tajemniczym półrządowa gazeta.

I korespondent berliński *N. W. Tagblatt* u polemizuje przez ciąg kilkuset wierszy druku. Polemizuje mianowicie z *Gazetą Krzyżową*, — względnie z jej wysoko położonymi polepcznikami, — która uwzięła się od dawna już bić ciągle w dzwon alarmowy i bez przerwy przepowiadała wojnę. Zbyt wiele miejsca w *Dienniku* straciłobyśmy, chęć bodaj stręścić dokładnie wywody owego korespondenta, do syta zrzętażne z enuncjacji przeróżnych „*Beschwichtigungshofratów*”, i z tej przyczyny wcale nie nowe i nie zajmujące. Kulminują one w ogólniku, że wojny nie będzie, nie będzie i jeszcze raz nie będzie. Bismark sobie jej nie życzy, Austria tak samo, a Rosja... oczywiście także. Ten sam *N. W. Tagbl.* bardzo często inaczej zupełnie zapatruje się na sytuację polityczną i nieraz w zbyt czarnych nawet kolorach maluje najbliższą przyszłość Europy. Przypuszczamy tedy, że geszefciarzom wiedeńskim potrzeba obecnie dla jakiejś *hausses* i giełdowej, lub nowej emisji walorów spekulacyjnych, rzucić drobnym kapitalistom nadzieję pok ju na zer... Więc redaktor „demokratycznego” organu zabrał się energicznie do skarcenia wojowniczej *Kreuz-Ztg.*, a — iżby efekt był pomyślniejszy — dał swej filipice nagłówek: „Berlin dnia itd.” Zdjaje się jednak, że równoczesny wielce pesymistyczny artykuł starej *Presse* na ten sam temat, musiał mu trochę popsuć szczy...

1879, który, jak wiadomo, stypuluje wspólną akcję Austrii i Niemiec w razie napadu Rosji na którekolwiek z tych mocarstw. — Czyżby Niemcy lub Austro-Węgry pożywały z doświadczenia Polaki kongresowej albo gubernij północno-zachodnich?... Wszakżeż w Rosji wiedzą bardzo dobrze, że sami nie wiedzielibyśmy co począć z tą Polską Kongresową...” tłumaczy się nainwie organ austriackiej dyplomacji, składając znów charakterystyczny dowód owej tradycyjnej potulności polityków austriackich, którzy gotowi są przyznać się nawet do... indolencji, byle tylko broń Boże nie posiadono ich o jakie aspiracje agresywne...

Lecz rachuby Rosji opiewają inaczej — rozumuje *Presse* dalej. Carstwo nie może znieść naczelnego stanowiska Niemiec w Europie od r. 1871 począwszy. (Owóż z pomocą agentów i rewolucyj mniema ono osiągnąć łatwe sukcesy na Bałkanie i wiaź w swe posiadanie Stambuł, jeżeli tylko zdołał uwiezić austro-węgierskie siły odrazu na Północy (Galicja i Wschodzie (Bosnja). Oba te cele osiągnąć w drodze wojny, byłoby możebnym jedynie dzięki kooperacji z Francją. Ztąd też pochodzą, że Rosja czem raz więcej wojsk zgromadza w Kongresówce, równocześnie zła wyczekuje zupełnego pogotowia wojennego Francji. Wobec tego nie dziwnego, że w Petersburgu prawią kazania o miłości pokoju i o bierności Rosji — zauważa *Presse* zupełnie trafnie. „Myśmy i z tego zadowoleni, gdyż zapatrywania tego rodzaju dają nadzieję utrzymania pokoju przynajmniej na jakiś czas jeszcze, a w tak ciężkich czasach należy i za to dziękować Panu Bogu... W jaki sposób atoli uszkadzają się rzeczy polityczne z końcem biegu roku — o czamś podobnym mówić naprzód, odzwyczailiśmy się już od dwu lat...” — kończy w tonie tajemniczym półrządowa gazeta.

I korespondent berliński *N. W. Tagblatt* u polemizuje przez ciąg kilkuset wierszy druku. Polemizuje mianowicie z *Gazetą Krzyżową*, — względnie z jej wysoko położonymi polepcznikami, — która uwzięła się od dawna już bić ciągle w dzwon alarmowy i bez przerwy przepowiadała wojnę. Zbyt wiele miejsca w *Dienniku* straciłobyśmy, chęć bodaj stręścić dokładnie wywody owego korespondenta, do syta zrzętażne z enuncjacji przeróżnych „*Beschwichtigungshofratów*”, i z tej przyczyny wcale nie nowe i nie zajmujące. Kulminują one w ogólniku, że wojny nie będzie, nie będzie i jeszcze raz nie będzie. Bismark sobie jej nie życzy, Austria tak samo, a Rosja... oczywiście także. Ten sam *N. W. Tagbl.* bardzo często inaczej zupełnie zapatruje się na sytuację polityczną i nieraz w zbyt czarnych nawet kolorach maluje najbliższą przyszłość Europy. Przypuszczamy tedy, że geszefciarzom wiedeńskim potrzeba obecnie dla jakiejś *hausses* i giełdowej, lub nowej emisji walorów spekulacyjnych, rzucić drobnym kapitalistom nadzieję pok ju na zer... Więc redaktor „demokratycznego” organu zabrał się energicznie do skarcenia wojowniczej *Kreuz-Ztg.*, a — iżby efekt był pomyślniejszy — dał swej filipice nagłówek: „Berlin dnia itd.” Zdjaje się jednak, że równoczesny wielce pesymistyczny artykuł starej *Presse* na ten sam temat, musiał mu trochę popsuć szczy...

Publiczne domy składowe.

Sejm uchwalając w roku 1888 założenie we Lwowie i Krakowie publicznych domów składowych na zboże, spirytus, t. zw. *Freilager*, uchwalił zarazem rezolucję, którą polecił Wydziałowi krajowemu, ażeby postarał się we właściwej drodze u rządów kolei żelaznych o uzyskanie prawa reekspedycji dla kraj. domów składowych; zaś drugą rezolucję wezwał rząd, aby w drodze ustawodawczej wyjednał dla publicznych domów składowych prawo reekspedycji na kolejach żelaznych.

Na tę ostatnią rezolucję odpowiedział p. minister handlu, że zawarte w niej zasadnicze żądanie, zostało już — o ile to było możliwe — uwzględnione w §. 42 ustawy państwowej z br. o urządzaniu publicznych domów składowych, który postanawia, że jeśli nie przyjdzie do skutku porozumienie między zarządkiem kolei żelaznej i przedsiębiorstwem publicznego domu składowego co do uregulowania wzajemnych stosunków, zwłaszcza względem korzystania z przyznanego domowi składowemu prawa reekspedycji, w takim razie decyza przysłała ministerstwo handlu.

P. minister oświadczył tedy, że przedewszystkiem obowiązany jest Wydział krajowy poczynić odpowiednie kroki w celu uzyskania u dotyczących rządów kolejowych prawa reekspedycji dla wulchych składów, które kraj urzędzie zamierza, a ministerstwo dopiero wówczas powołane będzie do orzeczenia w myśl §. 42 ustawy państwowej, jeśli wykazaną zostanie bezskuteczność poczynionych kroków w powyższym kierunku.

Na urządzenie publicznego domu składowego we Lwowie, nabył Wydział krajowy realność w pobliżu centralnego dworca kolei Karola Ludwika i Lwowsko-Czerniowieckiej, zbudował tamże rezerwar spirytusowy w objętości 10.000 hektolitrow, oraz zarządził rekonstrukcję zakupionego magazynu zbożowego, dawniej przez Bank krajowy używanego — tak, że obecnie jest nadzieja, iż już w pierwszej połowie września br. tak rezerwary spirytusowe, jako też magazyn towarowy będą mogły być otworzone do użytku publicznego, jako wolne domy składowe.

Obecnie Wydział krajowy opierając się na od powiedzi p. ministra handlu, oraz na postanowieniach §§. 41. i 42. ustawy państwowej o domach składowych — odniósł się do jeneralnych dyrekcji kolei państwowych i Karola Ludwika z prośbą, ażeby zarządziły połączenie rezerwarów spirytusowych i obok stojącego magazynu towarowego, a względnie wybudować się mającego w tym roku drugiego magazynu we Lwowie — normalnymi torami z głównym torem dworca centralnego lwowskiego, oraz z torem kolei Lwowsko-Czerniowieckiej. Połączenie to nastąpić ma w ten sposób, ażeby wszystkie wagony towarowe, przeznaczone do publicznych wulchych domów składowych, bezpośrednio przed peron tych ubikacyj mogły być skierowane, tudzież, ażeby ładowanie towarów do dalszego transportu w ten sam sposób nie ulegało żadnym przeszkodom. Wydział krajowy upraszał zarazem w swem piśmie powyższe zarządy kolejowe o przyznanie publicznemu domowi składowemu we Lwowie prawa reekspedycji w okresie dwunastomiesięcznym, a to na towary, które z jakiegokolwiek bądź stacji kolejowej do pomienionych domów składowych nadchodzą i w powyższym okresie czasu do dalszego transportu do stacji, zostających w bezpośrednich relacjach z kolejami Ka-

WŚRÓD POTOPU.

Kartka z przeszłości Lwowa.

(Dokończenie.)

Jakoż noc przeszła spokojnie dla stron obu, a wczesnym rankiem podniegli znów stróskani deputaci ku obowoi. Zaledwo przeszli pierwszą linję czat nieprzyjacielskich, zaczęła się znów walka działowa między miastem a taborem. Grodzicki nie zwalczając nado, iż mża z 30 swych armat porazić deputację, odpowiadał ostro na każdą salwę nieprzyjacielską. Kula latała gęsto nad głowami, swistała koło uszu nieszczęsnych parlamentarzystów. Odetchnęli swobodnie dopiero w namiocie Chmielnickiego, który zatrzymawszy ich u siebie u obiedzie, następnie odsłał do Wychowskiego.

Tu w obecności biskupa Żeliborskiego i dygnitarzy wszczęła się gorąca rozprawa w materii układów. Trwała dość długo bez nadziei pomyślnego rezultatu, gdyż pan pisarz trwał upornie w swych żądaniach, a na instancje biskupa i panów nieodmiennie odpowiadał, iż już dość *propter auctoritatem* Ichmościwoy uczynił. Gdy wreszcie konferencja rozsięła się już miata bezowocnie, poradził Wychowski, by Anczowski lekarz wraz z Kuszewiczem raz jeszcze próbowali szczęścia u hetmana, gdyż od niego zależy ostateczna decyza.

Usłuchano jego rady. Anczowski z Kuszewiczem przyszedłszy do Chmielnickiego, zastali hetmana samego. Pierwszy przemówił doń Anczowski wylizując wzruszonym głosem mizerję miasta i błagał go, by się ulitował nad niem wskazując na korzyści, jakie zawarcie ugody przyniesie Zaporożcom. Poparł swego towarzysza mowami Kuszewicz przypominając Chmielnickiemu obitnicze czynione przez siedmiu lat, gdy z Tuhajbejem Lwów obłąkał. Płynęły z ust obu wystaników przez długie godziny madre sentencje i argumenty silne gdyż stal — aż w końcu wy-mowa ich odniosła zwycięstwo.

Chmielnicki przystawał na warunki podane przez miasto, wymawiając sobie pewne dary. W głowie jego roily się dziś inne fantastyczne plany. Nie starczyła mu już gwozi zaspokojeniu

niepomahowanej niezem dumy hetmańska buława. Marzył o udzielnem księstwie ruskiem — pod wpływem słodkich obietnic Karola Gustawa.

Był też może, że do przychylnej dla Lwowa rezolucji przychylił się wpływ trzeciej żony hetmana której życzliwość pozyskała sobie królowa Marja przystaniem jej kosztownego pierścienia.

Z radością pospieszyli Anczowski i Kuszewicz po rezję deputacji, by razem jeszcze złożyli dzięki hetmanowi za uczynione ustępstwo, poczem co rychlej wracali do miasta. Wychowski towarzyszył im w powrocie nie bardzo co prawda bezpiecznie, gdyż mimo zawartych już paktów, tak miasto jak baterje obłącznie ziały niestannym ogniem.

Doszedłszy szczęśliwie do furty jezuitskiej, uraczyła deputacja Wychowskiego winem węgierskiem i obdarzyła go przyroztaniem winem i wódką. Dwa dni pierwszy dzień tegoż miesiąca wolnym był przecież od nieprzyjacielskich kroków, a Chmielnicki niezrażony poprzednią odmową, zapraszał do siebie po rcz wtóry w gościnie Grodzickiego. Zwiłkł też zapytni komendant przez dwa dni, gdyż najaztury zawitali do miasta Tetera z Sielnickim, których Grodzicki u siebie podejmował.

Dopiero w dniu 23. października udał się dzielnii obrońca Lwowa do Chmiela na rozmowę przyjacielską, która trwała aż do wieczora.

Przez całe trzy dni następne trwał wybieranie *honorarium*, dla której to funkcji bawili znów w mieście Tetera, Sielnicki wraz z kilkoma asauwami. W braku gotowizny przyjmowano towary, które należało wprzód ważyć, mierzyć i szacować, co kosztowało niemało mitregi i trudu.

Przewóz takowych do kozackiego obozu zajął cały dzień 27. i 28. października, poczem kozacka komisja wyjechała ze Lwowa. Na drogę udarowano ją wyborcami rybami, rodenkami, pachnącymi cukrami, z których przyrzadzania Lwowieńscy słynęli i wódką w rozmaitym kolorze i smaku.

Nowa wieść żalobna doszła do uwolnionego już od obłążenia grodu w dniu 29. października. Przynieśli ją kozacy bawiający dla rozmaitych zakupów w mieście, a stwierdzili nadoznie listy otrzymane przez Chmielnickiego, które on parlamentarzem okazał. Oto Lublin wpadł w ręce Moskwy, której musiał hołd złożyć poddańcy. Z tego też powodu odprawowała się ostatniego paździer-

nika wielka uroczystość w obozie nieprzyjacielskim. Odbywano przegląd wszystkich wojsk zgromadzonych i dawano sałwy z samopafów i z dział.

Słyszą: to pospólstwo miejskie, rozpuściło w lot pogłoskę o śmierci Buturlina. Nieświadomi wojennych uroczystości mniemali, iż działa i broń ręczna grznią na posiek duszny i na cześć nieboszczyka. Stare kumoski były znów zdania, iż Moskwa próch marnuje dla zstrawienia Niebios, iżby duszę zmarłego koniecznie przyjęły... Zasiwiał już i pierwszy listopada, a kozactwo nie myślało o odwróceniu. Dla wybadania przyczyny, dla której to się dzieje, wysłano znów z miasta posłów do taboru. Chodulili zafasowani mieszczanie przez trzy dni z rządu do Chmielnickiego, od którego dowiedzieli się o wtargnięciu Tatarów na Ukrainie i o wielkiem spustoszeniu przez nich uczynionem. Musieli więc astawować przy obiadach hetmana i słuchać cierpliwie jego wygrażać się przeciw Krymowi. Na przyszłą zimę obiecywał sobie hetman, iż z pomocą Moskwy zniszczy ogniem i mieczem afusy tatarskie, tymczasem Lwowieńscy myśleli sobie w duszy, iż królowie, acz w nieszczęściu, długie do karania mają ręce...

Patrzeć musieli i na to, jak Daniel Wychowski powrócił z wystanym pod Lublin oddziałem prowadząc ze sobą wielkie łupy. Chmielnicki leżał ciągle tabo em pod murami Lwowa, jakby nigdy nie myślał ztąd wyruszyć. Trapiło się miasto tem niepropozem sąsiedztwem, które acz zapłacone sownie, nie było wcale pożądanem. W tem przykrem położeniu dzień piąty listopada przyniósł groźną odmianę. Milcząc od dwóch tygodni baterje moskiewskie przemówiły. Zawtórzyły im po niejakiem czasie i kozackie działa. Silny ogień szedł na ratusz i na wieżę miejską.

W mieście zrobił się rozruch, myślano, iż obłączenie rozpoczęło się na nowo z pogwałceniem traktatów. Nie odpowiadając na strzały napaśtników, wysłano corychlej Gasiorkiewicza, Chotnickiego i Zachowicza z zapytaniem do taboru, co-by ta strzelanina oznaczała miata. Miał odpowiedź wzięto ich w obozie pod straż i wypuszczono na wolność dopiero następnego dnia wieczorem. Domyślano się powszechnie, iż sprawcą pogwałcenia przymierza był nie kto inny, jak Buturlin, rozgiewający, iż odchodzi z próżniem rękoma i że z nim nawet traktować nie chciało.

Nakoniec w dniu ósmego listopada podniósł Chmielnicki swe wojska. Pod świętym Jurem zawrzało jak w ulu; zrywano namioty, ściągano z szaneczek działa, zrywano ciężko ładowne wozy w przywoity odynek. Do miasta przybył na pożegnanie Wychowski, otoczony sutyem poczem, życząc imieniem Chmielnickiego i całego wojska zaporożskiego pomyślności. Równocześnie z góry świętojurskiej ku krakowskiemu przedmieściu spuszczał się wśród dźwięku krzywn i litnarów tabor kozacki. Tłumy pospólstwa, mieszczanie i załoga wyległy ku krakowskiemu bramie, kiedy przesuwał się wojenny pochód. Szły więc w nieprzerwanym ciągu barwne sownie kozaków siczowych i luźne watachy przybrane w płótniki i włokące się leniwie po błotnistym gruncie armaty i tabor skrzypiących wozów łupami ładownych. Wśród tego, okolony starszyzna, jechał Chmielnicki na srokatym bachmacie. Nad jego głową powiał dumnie buncuzk z białego włosienia i chorągiew czerwona — godła hetmańskie władzy. Niesiono też za nim herbowny Habdank na białej wysztyl kijażce i sztandar ze świętym Jerzym, patronem Rusi.

Ciekawie patrzyli i z radością Lwowieńscy na groźnych swych gości mknących w oddali.

Nie minął i miesiąc, gdy butny ten hetman otoczony pod Jezierzem przez Tatarów, sojuszników Jana Kazimierza, musiał kapitulować.

Koleje wojny są zmienne. W dwa dni później ruszył się i Buturlin ciągnąc za kozactwem, a poźegnawszy poprzednio Grodzickiego przez przystanek oficerów. Siady swe znaczyła ustępująca dziec moskiewska pożarem budynków, które dotychczas jakimś cudem ocalały w okolicy. Spalili nawet szafazy, które sami sobie skleccili, leżąc taborem. To też przedmieszczanie mszając się swych szkód nie jednego, z pługujących maroderów „tak gadinę lub psów” utukli.

W dzień jedenasty listopada, jako w święto Marcina biskupa, owały się radośnym głosem dzwony lwowskich kościołów, milczące od dni czterdziestu siedmiu. Lud tłumami garnał się do kościołów, dziękując Panu zastępów za ocalenie i ciesząc się z chwały, jakiej gród ten u współczesnych i u dalekiej potomności dostąpił, iż wśród ogólnego pogromu nie otwarł bram swych wrogom Rzeczypospolitej.

Sprawiedliwie też napisał Kochowski, iż żadne z miast tego królestwa ani silniej nękane, ani na większe niebezpieczeństwo narażone nie było...

Z mgłą jesienną, hiobowe wieści nadlatywały w mury Lwowa.

Upadł w dniu 27. października Kraków. Stali Moskale w Kownie i w Grodnie, ku Prusom ciągnął od Zakroczyńca Steinbok, nawet o Jasną Górę kusił się Szwed zuchwały. Kilkudziesięciu wygnanoć na Szlązku i garska wiernego królówi wojska, błądząca między Sanem a Wisłą — oto wszystko co zostało Janowi Kazimierzowi z potężnej Rzeczypospolitej.

Lecz z zimą odwróciła się fortuna od Karola Gustawa. Pierwsza powstała Wielkopolska, gdzie uwijał się dzielnii partyzant Krzysztof Żegocki. Cudowna obrona Częstochowy, z pod której zastydzony Müller w drugie święto Bożego Narodzenia musiał ustąpić, zagrzała otucha cały naród. Oj śnieżnych Tatrów powiał duch krwawego odwetu. Górale chwycili za broń wygrażając się Swędom: Niech przyjdą w nasze góry, urząco potrafią!

I nie czekając ich przyjścia, wycięli Szwedów w Nowym Sączu. Płonien powstańca ogarnął krakowski województwo.

Tymczasem przez Węgry i Spiż przedzierzał się do Polski król-wygnaniec. U wstępu czekała go wieść radosna: powstała konfederacja Tyszowiecka!

Z Lubomli na Duklę, Krosno, Żanet i Sambor dążył Jan Kazimierz prosto w mury Lwowa.

Witał prawego pana wierny gród w dniu 17. lutego 1656 roku. Acz z nielicznym poczem przybywał, sama jego obecność była zakładem lepszej przyszłości. W areybiskupiej kamienicy w Rynku zamieszkał Jan Kazimierz, a konsulowie i znamieniti obywatele pełniłi służbę przy boku monarchy, za nim otoczyli go przybywający na wieść o powrocie dworsej i Rzeczypospolitej dygnitarze.

Pustym był w owej chwili skarbice królewski. Nie było w nim nawet tyle pieniędzy, by starczył

— Synu — rzekł — co myślisz, gdy widziałś wóród nocy te rozrużone nieliczne światła po domach, czy myślisz, że dusza ulatuje z tego padolu, czy filozof szuka proberczego kamienia, czy matka oplakuje syna, czy biedna jakie serce rwie się za utracenem szczęściem — powiedz, co myślisz?

— Myślę, mistrzu — odrzekł wieszcz, — że tam albo piją albo w ferbla grają.

Mistrz odwrócił smutnie bolejącą twarz, pochylil głowę na ramię ucznia a duchy ich skojone razem, pnać się wyżej — coraz wyżej, stanęły wysoko na kopcu zamkowym.

Miasto spało a dymy ściółity się nad niem, zegary wybiły dwunastą, usiedli nad złomem góry, po drzewach odzywały się pułacze, na dalekich bagnach grały żaby, kur zapiał po raz pierwszy.

Mówiono wiele o nieśmiertelności i o wieczności . . .

— Bracie drogi — rzekł mistrz wreszcie — to godzina duchów! Z sarkofagów powstają postacie z długiego snpienia biały i milczące, syreny z topielcami kapia się po jeziorach, satyry i sylwany depcą paproć leśną, a z starych tumów wychodzą zamierzcie postacie antenatów, tęskno mi i ciężko — świat podły . . . umierajmy . . .

Długo mistrz tak mówił a uczeń go słuchał.

— Mistrzu — rzekł wreszcie uczeń po głębokim namyśle — tyś się spił jak Bela!

— Nie! — odrzekł mistrz ponuro — nie! ale jest mi niedobrze.

Tu skłonił głowę po raz drugi na ramię ucznia i wpadł w głęboką zadumę.

Na niebie tymczasem poczęło jaśnieć, kręgi horyzontu z lekka zaróżowily się, a jakis nieznanu tajemniczy szmer rozbudżający się natury zdawał się powtarzać natchnioną słowa poety: Ze snu wstaje róża biała, w lunach gore wschodni szczyt, przepiętym chmurki bledsze, pierwsza złota pada strzała, — to świt!

R. T.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Zgon Sowińskiego — Znany zaszczytnie artysta-malarz Ludwik Stasiak, jak nam donoszą z Krakowa, ukończył obraz większych rozmiarów, którego treścią jest bohatera śmierć generała Sowińskiego w kościółku na Woli pod Warszawą. Obraz, znajdujący się jeszcze na sztalndze w pracowni artysty, będzie w tych dniach wystawiony w salach zjednoczonego Towarz. Przyj. Sztuk Pięknych w Krakowie, poczem będzie wysłany do Lwowa. Nowa ta praca należał do najlepszych obrazów tego utalentowanego artysty, który przepięszenie umiał przedstawić całą groź chwiłi. Główna postać generała Sowińskiego, malowana z brawurą, chwytła na pierwszy rzut oka widza za serce. Spodziewamy się, że artysta nie porzuci na tej pracy, gdyż — jak wiadom — podobne tematy, widocznie opracowywane z zamiłowaniem, najlepiej mu się udają.

Rodak nasz p. Naake Nakęski, jeden z bibliotekarzy pomocników brytyjskiego muzeum, znalazł tam okaz najdawniejszego może druku polskiego. Jest to hymn Bogarodźcio, wydrukowany we wstepie do dzieła pod tytułem: *Comune incliti Poloniae Regni Privilegium, Constitutione et Inoultu Publicitus Decretorum Approbatorum* — In edibus Johannis Haller, Cracoviae, 1506, in folio, wydane przez Jana Łaskiego, arcybiskupa gnieźnieńskiego.

Józef Pułaski, starosta podlaski, twórca konfederacji barskiej. — Książeczka o powyższym tytule nakładem Towarzystwa im. Stanisława Staszica, znajduje się pod prasą dla członków Towarzystwa za lipiec.

Ruch stowarzyszeń.

Towarzystwo myślicieli im. św. Huberta, na odbytem onegdaj walnem zgromadzeniu, pod przewodnictwem p. Fortunata Strońskiego, przyjęło do zatwierdzającej wiadomości i sprawozdanie z gospodarki w roku i bieżym, oraz sprawozdanie komisji kontrolującej, i uchwaliło preliminarz na rok następny. Dokonało następnie unkwstytuowania swych sekcji, czyli kół, oraz wyboru członków zarządu. Ten ostatni stanowią będą: Prezes: Bronisław Komorowski; zastępcą prezesa: Władysław Borzysławski; sekretarz Leon Dziubiński; skarbnik: Aleksander Bieniecki; rewizori: I. kół: Karol Rożanowski, II. kół: Władysław Ostrowski, III. kół: Fortunat Stroński, IV. kół: Władysław Godowski, V. kół: Władysław Daszyński, VII. kół: Aleksander Au, VIII. kół: Władysław Rieger, IX. kół: Mikołaj Niedźwiedzki, X. kół: Franciszek Kinski, XI. kół: Seweryn Krogulski, XII. kół: Marjan Sobolewski, XIII. kół: br. Emil Wallisch, XIV. i XV. kół: Tadeusz Czarkowski-Golejewski.

Zastępcę rewizorych: na I. kół: Julian Thilsch, I. kół: Adolf Brückner, III. kół: Marjan Pietrzycki, IV. kół: Kornel Dydużyński, V. kół: Marjan

Stroński, VII. kół: dr. Zygmunt Rieger, VIII. kół: Józef Zwolski, IX. kół: Józef Kostkiewicz, X. kół: Juljusz Starkel, XI. kół: Julian Obmiński, XII. kół: Stanisław Pieczykowski, XIII. kół: Jan Kudewicz, XIV. i XV. kół: Stanisław Pięglowski.

Jako członkowie komisji rewizyjnej, wybrani: Krzysztof Koepel, Józef Winhard; ich zastępcy: Karol Franz, Józef Frenkl.

Wydział Towarzystwa w najbliższych dniach ogłosi szczegóły i wamniki wewnętrzny porządku w Towarzystwie na rok adm. 1889/90.

Zarząd Towarzystwa Bursy nauczycielskiej w Tarnopolu rozpisuje niniejszem konkurs na 24 miejsce z początkiem roku szkolnego 1890 obsadzić się mającego. O umieszczenie w Bursie mogą się przedewszystkiem ubiegać członkowie Towarzystwa, którzy ani zażegłosci wkt. dek, ani zżegłosci za utrzymanie wychowanków w Bursie, ani w ogóle żadnego dżgu w Towarzystwie nie mają. (§§. 17. 19. stat.). Pierwszeństwem mają synowie nauczycieli i wdów po nauczycielach szkół ludowych, a przyjęci być mogą do Bursy i synowie nienauzcycieli, począwszy od 4. klasy szkoły ludowej. Najniższa opłata miesięczna wynosi 8 złr., a miejsce bezpłatnych warunkowo nikomu udzielać się nie będzie. Do próby nieostemplowanej należą dołączyć: 1. świadectwo szkolne z ostatniego półroczu, 2. świadectwo zdrowia i szczonej ospy, 3. świadectwo nóbstwa (tylko synowie nienauzcycieli), 4. deklaracja ojca lub opiekuna, iż na siebie wszelkie zobowiązania ze statutu wynikające, przyjmując i że wychowanka cały rok w Bursie zatrzyma.

Podania należą wnosić do zarządu Tow. Bursy nauczycielskiej w Tarnopolu, na ręce prezesa p. Władysława Boberskiego, dyrektora seminarjum nauczyc. najpóźniej do 15. sierpnia 1889, wnosić je mają i ci którzy już w Bursie byli umieszczeni. Prezes Wład. Boberski, sekretarz Wład. Swiechło.

Zarząd oddziałowy Tow. pedagogicznego podaje niniejszem do wiadomości swoich członków, iż tak, jak w latach zeszłych, tak i tego roku wypłacać będzie za udane prace piśmienna, odczytywane na walnych zgromadzeniach tutejszego oddziału premie pieniężne, do wysokości 25 złr. Członkowie zechcą się przeto ze swoimi pracami zgłaszać bezwzględnie do zarządu oddziałowego na ręce prezesa Władysława Boberskiego i sekretarza Władysława Swiechło.

Walne zgromadzenie członków tarnopolskiego Towarzystwa bursy nauczycielskiej, odbędzie się w Tarnopolu, w niedzielę d. 1. września rb. o godzinie w pół do 11. rano, w zabudowaniu seminarjum nauczycielskiego.

Z Towarzystwa ochrony Tatr polskich. Ponieważ ogólne zgromadzenie tego Towarzystwa, zwołane na dzień 6. lipca rb. nie mogło obradować z powodu braku kompletu, przeto rada nadzorcza Towarzystwa zwołuje na dzień 24. sierpnia rb. ponowne zgromadzenie ogólne. Zgromadzenie to obradować będzie w tym samym porządku dziennym, bez względu na liczbę obecnych.

Zjazd prawników i ekonomistów polskich odbędzie się, jak wiadomo, we Lwowie w d. 12, 13. i 14. września rb. — to t.ż. ostateczna jest już pora do zgłaszania się, celem wzięcia udziału w zjeździe. Do zgłoszenia należy dołączyć 4 złr. (3 ruble 35 kop. — 7 marek). Adresować należy do prof. dr. Ernesta Tilla we Lwowie, adwokata, sekretarza zjazdu.

Przegląd polityczny.

* Mianowanie radey dworu dra Karola Jägera prezydentem krajowym na Śląsku, stoi jeszcze ciągle na pierwszym planie dyskusji publiczystycznej, o ile ona dotyczy spraw wewnętrznych monarchji. Ze ta nominacja nie jest po myśli większości parlamentarnej, to chyba dla każdego zrozumiałem. Pan dr. Karol Ritter von Jäger nigdy nie wspólnego z tą większością nie miał. Karjerę urzędniczą rozpoczął pod rządami niemiecko-centralistycznymi i spełniał swoje obowiązki widocznie ku zadowoleniu przełożonych. Tak samo snać umiał zadowolony nowych przełożonych, którzy politykę swoją wrzeczko na innych zupełnie opierają zasadach. Ten właśnie względ, że pan Hofrath Jäger jest pod względem politycznym tak giętkim, że się umie do każdego stosować systemu, skłonił zapewne Jego Ekscełencję pana prezydenta ministrów do tego, że mu tak ważne poruczył stanowisko. Hrabieciu Taszemu widocznie na tem zależy, aby własną wytworzył „szkołę” urzędników.

* W sprawie wyboru arcybiskupa monasterskiego, otrzymuje *Germania* z Rzymu następującą wiadomość: Istotnie zamierzano w Berlinie uskutecznić wybór biskupa w Monasterze w ten sposób, że na krześle biskupim miał zasiąść kandy-

dat rządowy. W tym celu postanowiono skreślić całą przez kapitułę proponowaną listę kandydatów i rozpocząć w tej sprawie rokowania z Rzymem. Poseł pruski w Rzymie p. Schlözer doniósł tymczasem do Berlina, że takiej koncepcji w Rzymie już się dzisiaj nie osiągnie. Skutkiem tego uważać należy za fakt, że rząd pruski nie wystosował formalnego zapytania w tej sprawie do Watykanu i że kandydat rządowy dotychczas nie został wymieniony.

* Z powodu podjętej przez p. Constansa puryfikacji urzędników, podejrzanych o sprzyjanie Boulange owi, *Journal des Debats* zastrzega się, iż bynajmniej nie bierze ich w swoją opiekę, albowiem czasby już było raz skończyć z ową bandą bulanzerowską, ale przypomina zarazem, iż rozpoczęta przed kilku laty w imię republikańskiej prawowierności, puryfikacja wprowadziła do świata urzędniczego zupełną desorganizację. Usuwano urzędników starych, a na ich miejsce powoływano ludzi nieodpowiednich, dogadując jedynie względem osobistych ambicji i interesów. Popołniono przeto jednocześnie dwa błędy, najpierw stworzono cały zastęp niezadowolonych i rozgoryczonych, a powtóre następcy ich stali się wygodnym materiałem dla wszystkich podobnych przedsięwzięć, jak bulanżyzm. Dawniejsza puryfikacja wywołała obecny stan, który znowu wymaga puryfikacji. Jeżeli przeto ta będzie podobną do tamtej, to nastąpi wprawdzie zmiana osób, ale że nie zostanie usunięty. Niechaj rząd czuwa nad sumienną działalnością świata urzędniczego, niechaj doni wprowadza żywoty odpowiedzialne, a nie będzie potrzebował uciekać się co chwila do nowych puryfikacji.

* Ze szczególnym pospiechem zaprzeczono ze wszystkich stron urzędowych doniesieniu londyńskich *Times* o wrzeczkom zamiarze króla Milana o objęcia steru rządów w swoje ręce. Nie mamy najmniejszej potrzeby zapuszczać się w dociekanie, co jest prawdziwym: doniesienie *Times* czy urzędowe dementi. Przypuszczamy, że to, co zapowiada *Times*, nie stanie się. Milan prawdopodobnie nie zostanie ponownie królem Serbji. Inna rzecz, czy takiego zamiaru nie miał, czy wracając do Belgradu nie myślał na chwilę przynajmniej o tem, aby stanąć na nowo na czele państwa. Pod tym względem zasługują na uwagę słowa jego przywitalne wyrzeczzone do metropolity Michała i do eksmetropolity Teodozjusza. W obu przemówieniach słychać jeszcze oddźwięk dawnej energii milanowskiej, która stawiła opór agitacji rosyjskiej, czuć w nich pragnienie pokazania światu, że się jeszcze nie utraciło zdolności do rządów. Szkoda tylko, że to wszystko się odezwało tak późno.

* Lichwiarskie wyszkiwanie robotników przez pracodawców — t. *Trucksystem* po niemiecku — dokonywane w ten sposób, że ci ostatni zarobek pierwszych wypłacają tymże nie w gotówkę w umówionej ilości, ale naturaljami, na wzór dajmy na to starych „porcy” galicyjskich, lub okrywają robotników oprocentowanymi zaliczkami na płacenie itp. — jest w Niemczech u sta w o zabraniającej raczonego *Trucksystem*. Projekt ten zawiera następujące esencjonalne punkty: Robotnikom należy wypłacać ich zarobek tylko w dobrej holenderskiej monecie, i to koniecznie w odstępach tygodniowych, jeśli ten zarobek wynosi mniej niżeli 15 guldenów za tydzień. Nie wolno wypłacać go w domostwach, w których jest szynkownia lub sklep z wiktuałami. Zaden z robotników nie może być zmuszonym do płacenia jakichkolwiek udziałów lub datków i pracodawca może jeo w poszczególnych wypadkach zatrzymać w sobie pewną część (co najwięcej 1/2) z jego zarobku. Rzecz prosta, że postanowienie to nie dotyczy wypadków, kiedy robotnik dobro wolnie przyjmuje na siebie jakieś legalne zobowiązanie. — W motywach projektu przytacza rząd drastyczne przykłady nadużyć w tym sensie, praktykowanych w okolicach pogranicznych kraju, zwłaszcza zaś w kopalniach torfu.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Praga 26. lipca. *Narodni Listy* zapytują rząd, co się dzieje ze sprawą utworzenia akademii czeskiej, a zarazem dają odpowiedź, że rząd zdaje się dążyć do tego, by nie narodziła czeska, ale czesko-niemiecka akademja powstała.

Ateny 26. lipca. Na Kretę odplynęły ze Saloniki dwa tureckie okręty, wiozące cztery pułki wojska.

Wiedeń 27. lipca. Dowiadują się, że protome-

dykiem dla Galicji na miejsce śp. dra Biesiadeckiego ma zostać dr. Mernnowicz, koncepista oddziału sanitarnego namiestnictwa lwowskiego.

Wiedeń 27. lipca. Ambasador francuski Decrais rozpoczął kilku tygodniowy urlop. Włoski ambasador Nigra powraca w tych dniach z Rymu.

Berlin 27. lipca. Książę Bismark po odjeździe cesarza austriackiego, uda się bezzwłocznie do Kissingen.

Rzym 27. lipca. U oficera francuskiego, którego jako podejrzanego o szpiegostwo uwięziono na granicy francusko-włoskiej, znaleziono kilka topograficznych zdjęć.

Rzym 27. lipca. Izwolski odjechał na urlop, a po powrocie rozpocznie dalsze rokowania Rosji z Kurją.

Wiedeń 27. lipca. Giełda pieniężna. Kredyty 304 75.

Praga 27. lipca. *Politsk* przestrzega czeskich polityków przed następstwami na rzecz Młodoczechów. Nie należy zapominać — woła patetyczny organ klubu czeskiego — że Polacy, którzy mają tylko interes ekonomiczny, mogliby łatwo osiągnąć porozumienie z Niemcami. Każdy krok w duchu młodoczeskim zdradziłby niezawodnie poczucie solidarności „tych panów w Galicji” z Czechami i w ogóle prawicę.

Rzym 27. lipca. Papież postanowił wnieść nowe skrzydło w pałacu watykańskim, aby mógł w niem pomieścić wszystkie archiwa.

Berlin 27. lipca. Według *Nat. Ztg.* tegoroczna podróż carskiej pary do Kopenhagi została zaniechana z powodu choroby w. ks. Konstantego.

Berlin 27. lipca. Belgradzki korespondent *Voss. Ztg.* miał rozmowę z metrop. Michałem, wśród której tenże zastrzegł się solennie, jakoby występował i agitował przeciw dynastji Obrenowiczów. „Ciąła duszą i ciałem mojem lgnę do dynastji — miał się z emfazą wyrażać — której zawdzięczamy niepodległość, postęp i poważanie u zagranicy. Jedyne haniebne oszczerstwo mogło przypisywać mi jakieś plany wywrotu. Odwracając się od Milana a nie odwróciłem się sam siebie i od dynastji”. W dalszym ciągu wywnętrzył się metropolita jako zdecydowany rusofil i rzekł w tej mierze: „Nasza religja, mowa i uczucia naturalne wskazują nam tę drogę”.

Z Belgradu donosi również *Vossische Ztg.*: Ekskrólowa Natalia wystosowała do swego syna króla Aleksandra i do metrop. Michała depesze, pełne zgryźliwości i irytacji. Temu ostatniemu gratulowała pojednania z „rusofilem” Milanem, zakończyła zaś słowy: „Co za dziwny zwrot rzeczy ze rządzenia Bożego”.

Petersburg 27. lipca. Krąży pogłoska, że rząd rosyjski zamierza zakupić napiewier kolej warszawsko-terespolską, a potem przygotować projekt ustawy upaństwowienia wszystkich kolei Królestwa Polskiego. Rząd ma tu głównie na oku względy strategiczne.

Bogumim 27. lipca. Władze niemieckie nie przepuścily ostatniego transportu nierogacizny węgierskiej.

Parý 27. lipca. Minister Spuller oświadczył pełnomocnikowi angielskiemu Edgarowi Vincent, iż rząd francuski nie jest w zasadzie przeciwnym konwersji dżgu egipskiego, nie sadi jednak, aby ze strony gabinetu brytyjskiego nastąpiła taka zmiana, która by pozwoliła na zmodyfikowanie w tej sprawie dotychczasowego stanowiska Francji.

Parý 27. lipca. *Soir* donosi, że Boulanger uda się we wrześniu do Nowego Jorku, w towarzystwie Rocheforta i Dillona, albowiem rząd francuski domaga się od władz angielskich jego wydania, głównie z powodu zarzucanej mu zbrodni sprzeniewierzenia.

Parý 27. lipca. Król grecki przyjechał do Londynu.

Kandydaturę Boulangera postawiono w 92 okręgach.

Buda Pest 27. lipca. Orkan, który szalał na Węgrzech w dniu 24. bm., wyrządził w niektórych okolicach obrzydliwą szkodę. Mnóstwo ludzi zginęło również. W Molcazu zawaliły się cerkwie gr. katolickie; na Dunaju zatonał prom przewożący, zatapiając znajdujące się na nim kobiety i dzieci.

Bukareszt 27. lipca. O wyniku żniw oonoszą: Ogólny stan zbiorów fest mało zadowalający. Rz pak pod względem ilości słaby, nie odpowiadając żywnym nadziejom. Pszenica, chłociał w niektórych miejscowościach zaskomita, ogólnie zawałdła oczekiwania. Jęczmień i żyto lepsze, skutkiem jednak suchy rezultaty są wszędzie, a głównie na Mołdawie nie takie, jak się spodziewano. Siana dość dobre, a ony korzystne.

Wiedeń 27. lipca. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 9/24, żyto na wiosnę 9/70, na jesień 7/42, owies na jesień 6/60, kukurudza na maj i czerwiec 18/90 — 5 95 do 6 złr.

Przyjechali do Lwowa

dnia 27. lipca 1889 r.

HOTEL FRANCUSKI. P. Olszewski, z Rosji. M. Salter, I. C. Barber, z Czerniowiec. E. Niederritzer, z Złoczowa. M. Simonet, z Witkowiec. Dr. M. Schwarz, z Węgiec. A. Brée, z Wiednia. A. Kohn, z Wiednia. C. Gottlieb, z Berna. W. Spelling, z Krakowa. A. Löwensohn, z Berlina. E. Trojan, z Kamionki Strumiłowej.

HOTEL LANGA. I. Rittermann, z Krakowa. I. König, z Wiednia. S. Pinelas, z Wiednia. H. Głębocki, z Rosji. A. Blaschke, z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. F. Höller, z Wiednia. A. Proek, z Linou. I. Bäcker, G. Kotowicz, z Wiednia. W. Radoński, z Pohaczowa.

HOTEL WARSZAWSKI. J. Glińska, z Czeroneli ruskiej. J. Walczyński, z Krakowa. A. Wolfarth, z Wiednia. Z. Wolfgank, z Fiumy. Wysockiński, z Bartytowa. P. Wybranowski, z Karlsruhe. R. Ustrzycki, z Gastein. M. Webersfeld, z Berlina. W. Barth, z Tryestu. A. Radecki, ze Stryja.

Wyciąg

z rozkładu jazdy ważny od 1. lipca 1889 roku
Odjazd ze Lwowa
ku Stryjowi:

5:20 z rana, pociąg osobowy do Stryja, Chyrowa, Stróże. Orlo, Ławoczego, Munkacza, Buda-Pesztu, Stanisławowa i Husiatyna.

10:20 przed południem, pociąg osobowy do Stryja, Chyrowa, Suchy, Stanisławowa i Husiatyna.

8:45 wieczór, pociąg osobowy do Stryja, Chyrowa, Suchy, Ławoczego, Munkacza, Buda-Pesztu.

ku Stanisławowu:

9:20 z rana, pociąg pospieszny do Stanisławowa, Czerniowiec, Jas, Bukaresztu i Husiatyna.

9:50 z rana, pociąg mieszany do Stanisławowa, Czerniowiec, Jas, Bukaresztu i Husiatyna.

1:02 wieczór, pociąg mieszany do Stanisławowa, Czerniowiec, Suczawy i Czortkowa.

ku Belczu:

7:49 z rana, pociąg mieszany do Belcza i Bokala.

2:44 po południu tylko co sobotę pociąg mieszany do Belcza.

5:01 po południu tylko we wtorek, pociąg mieszany do Belcza.

Przyjazd do Lwowa

w kierunku ze Stryja:

8:20 z rana, pociąg osobowy z Buda-Pesztu, Munkacza, Suchy, Chyrowa i Stryja.

3:36 po południu, pociąg osobowy z Suchy, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Stryja.

12:08 w nocy, pociąg osobowy z Buda-Pesztu, Munkacza, Ławoczego, Orlo, Stróże, Chyrowa, Husiatyna i Stanisławowa.

w kierunku ze Stanisławowa:

6:40 z rana, pociąg mieszany z Suczawy, Czerniowiec i Stanisławowa.

9:00 wieczór, pociąg pospieszny z Bukaresztu, Jas, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa.

11:20 w nocy, pociąg mieszany z Bukaresztu, Jas, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa.

w kierunku z Belcza:

10:10 z rana tylko we wtorek i piątek, pociąg mieszany z Belcza.

5:58 po południu, pociąg mieszany z Belcza i Bokala. Godzinę podana są według zegara lwowskiego. Pojedynce rozkład jazdy na szlakach c. k. kolei państwowych nabyć można w każdej stacji za opłatą 6 centów.

NADESŁANE

Powiększenia fotograficzne

z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez straty podobieństwa

Zakład fotograficzny **J. Hennera** Akademicka 18.

Specjalista chorób nerwowych 1017
Dr. J. PRUS

b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Charcota w Paryżu — mieszka przy ulicy Kościuszki nr. 7, parter dom W. Brykzyńskiego, obok gmachu Wydziału krajowego. Ordynacje do 2-4 po południu.

Siny kamień (starczan miedzi) do bejcowania pszenicy poleca **Józef Hanke** we Lwowie. 1639 g

Wch pp. Inżynierów, Budowniczych i Przedsiębiorców uprzejmie proszę by raczyli zażądać: **Ilustrowany cennik na okna, materiały i narzędzia do budowl i przedsiębiorstw** u firmy: **Antoni Halski** HANDEL ŻELAZNY we Lwowie, Plac Marjański 1. 9.

Mebłe ogrodowe i wyroby szkoły koszykarskiej w Krakowie otrzymał w komisji poleca najtaniej **MIKOŁAJ LUDWIG** Lwów, ul. Halicka, 1. 14. Poleca również w wielkim wyborze po cenach najniższych **Parasolki najnowsze, trykoty (Jersey), pończochy damskie i dzieciinne, skarpетки męzkie i wszelkie przybory do robót damskich.**

Prof. Dr. Hebry **Puder higieniczny** przeciw poceniu się nóg dostać można w aptece Jakóba Beisera, przy ulicy Karola Ludwika we Lwowie. **Cena pudełka 50 ct.**

W Samborze realności jest jedna z najładniejszych i największych z wolnej ręki zaraz do sprzedania lub zrealności na realność we Lwowie. Realność kwalifikuje się znakomicie na urządzenie hotelu i restauracji na większą skalę. Blizsza wiadomość u właściciela Antoniego Czajkowskiego, urzędnika Zakładu obłąkanych w Kulparkowie poczta Lwów. 1629

LAPKI szklane na muchy. SŁOJE na kompoty i konfitury poleca 1623 **TADEUSZ OKORNICKI** MAGAZYN PORCELANY I SZKŁA we Lwowie, ulica Halicka 1. 4. Z powodu wyjazdu jest w Samborze w Rynku na pięćpiętzejsza

KAMIENICA do sprzedania. 1609 Blizszej w domości ad. ieli Wny Dr. Pawliński w Samborze.

Pewna mała fabryka mydła urządzona w Rumunji na wyrób mydła toaletowego i glicerynowych; wiele obdytu a mała konkurencja, w pobliżu granicy austriackiej i punktu środkowego kolei, jest z powodu stosunków familijnych natychmiast do sprzedania lub zamia., 1650 **Cena kupna 3000 złr. w a.m.**

Znakomita węgierską **BRYNDZE** oraz **ŚWIEŻE ŚLEDZIE** pocztowe poleca **ALBERT SZKOWRON** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7.

Wezwanie. Na mocy ogłoszenia Wys. e. k. Sądu obwodowego w Taborze z d. 18. czerwca 1889, wzywam niniejszem panią Kornelę z Sokolowskich Trebicką i pana Maksymiljana Trebickiego, mieszkających poprzednio w Stryju, aby niżej podpisanemu wskazali w swym własnym interesie swe terażniejsze miejsce pobytu. W Indrichowym Hradcu w Czechach dnia 13. czerwca 1889. **Franciszek Lego**, nauczyciel szkoły miejskiej, przemysł. i e. k. gimnazjum.

Pomieszkania w kamienicy 1. 20, Rynek, są od 15. lipca do najęcia: 5 pokoi, kuchnia z przedpokojem, w frontowym budynku na 2-giem piętrze z przynależnościami. 1 pokój obszerny na 2. piętrze w oficynie. 1 pokój z alkierzem i kuchnią na 3-ciem piętrze w oficynie. 1605

JAN JARZYNA Hotel Europejski 1020

Magazyn wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych poleca znaczny zapas wyrobów, odznaczających się trwałością, i dobrym smakiem tak własnych jakoteż z pierwszych rządowych fabryk krajowych. Uskutecznia wszelkie zamówienia, reparacje i zamiany.

NAKLADEM I. ZWIĄZKOWY DUKARNI we Lwowie wydaną została

Ustawa o wykupnie prawa propinacji razem z ustawą propinacyjną z r. 1875. Wydanie to uwagami objaśniającymi uzupełnił **dr. Tadeusz Skatkowski**, referent sejmowej komisji propinacyjnej. 1632 **Cena egzemplarza 60 ct.** Do nabycia we wszystkich większych księgarniach. Za przelane przekazem pocztowym 65 ct. odsyła I. Związkowa drukarnia we Lwowie, egzemplarz franco.

Nakładem powyższej drukarni wyjdą wkrótce **wszystkie Ustawy o zabezpieczeniu robotników od wypadków** wraz z statutem lwowskiego Zakładu ubezpieczeń dla Galicji i Bukowiny w opracowaniu **dra Aleksandra Malczyńskiego**.

Tegoroczne WODY MINERALNE krajowe i zagraniczne poleca **ALBERT SZKOWRON** we Lwowie, Plac Marjański 1. 7. Zaskawia zlecenia z prowincji uskuteczniaczam odwrotnie i najtańszoniej. 1009

KAKAO (odtłuszczone proszkowane), które na podstawie rozbioru chemicznego, dokonanego przez Wgo prof. Dra Olszewskiego w Krakowie, Świeta Towarzystwo lekarskie krakowskie oceniło i poleciło jako przetworz djeteczny — wyrabia **HENRYK TRETER** PAROWA FABRYKA CZEKOŁADY we Lwowie, przy ulicy Kopernika 3. **Cena za 1 kilogram 20 ct.** Kakao to pozostaje pod ścisłą kontrolą komisji przemysłowo-lekarskiej Towarzystwa lekarskiego arakowskiego. 1383

KOKS! KOKS! KOKS! wyborny materiał opałowy, dla kowali i domowego użytku nader przydatny, jakoteż 1631 **Maż, maż, maż** do smarowania dachów i materiałów budowlanych rozmaitego rodzaju, posiadamy znowu w najlepszej jakości, na składzie. **Zarząd Zakładu gazowego we Lwowie.**

Klej na uchy.
Papier na muchy.
Trzaski na muchy,
 Proszek parski na wagi, w listkach i flaszeczkach.
 Proszek na owady „Andela”.
 Proszek na owady „Zacharla”.
 Tynkturę na plaskwy „Hartmanna”.
 Proszek „Andela” przeciw molom.
 Naftalinę przeciw molom.
 Papier przeciw molom.
 Saszetki naftalinowe przeciw molom.
 Proszek na szwabę.
 Borax mielony na szwabę.
 Kamforę, piżmo, liście paczulowe.
 Klej na myszy.
 Truciznę na myszy „Kwizdy”.
 Truciznę na myszy „Anethin” poleca

JÓZEF HANKE
 we Lwowie, Rynek, l. 38.
 pod 1608 h
 „Czarnym Psem.”

500 marek w złocie
 komu **Crete Grollich** nieusunie wszelkich nieczystości skóry, jako to: piegów, plam wątrobianych, opalenia słonecznego, węgry, czerwoności nosa itd. Utrzymuje aż do starości skórę jasną, białą i młodościową swą. Żadna szminka! Cena 60 centów.
 Skład główny: **J. Grollich** w Bernie; we Lwowie **Z. Ruckera** apt., **L. Fausta** (Parfumeria Uniwerselle). **Kraków**: apt. **W. Redyka**. **Rzeszów**: **J. Schaitter** apt. Comp. 975

Jedynie Restauracja
NAFTULY TOEPFERA
 we Lwowie 1022
 od roku 1853 istniejąca posiada własny skład Najlepszego PIWA OKOCIMSKIEGO z browaru Jana Götz'a w Okocimie, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przeymsza, jako też PIWA LWO-WSKIEGO z browaru J. Lillienfelda i Sp. we Lwowie. Najprzedniejsze piwo okocimskie kosztuje biorąc do domu 24 ct., zaś lwowski leżak marcowy 16 ct. za litr. Stugi posyłane do mnie po piwo mają wykazać się moim biletem na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna i tania. Wybór potraw wielki. Codziennie wyborne lunchy i inne gorące i zimne przekąski śniadankowe. Usługa skrzepna i rzetelna, płatnym zaś sam jestem. Polacy i niemieccy w szczególności. P. T. Publiczności, księży się uniżonym służę

Naftula Toepfer,
 właściciel restauracji pod l. 12, przy ul. Trybunalskiej we Lwowie.

UWADOMIENIE!
 Niniejszem mamy zaszczyt donieść, że znany 1652
Magazyn Porcelany, Szkła i Towarów mięszanych
Eda Gebhardta
 we Lwowie, Plac Marjacki l. 7
 nabyliśmy na własność i takowy pod firmą:
GEBHARDT & CHRISTIANUS
 nadal prowadzić będziemy.
 Zaopatrzwszy magazyn swój w najmodniejsze i doborowe towary, sprzedawać takowe po najniższych cenach będziemy, polecamy się więc dalszym łaskawym względem P. T. Publiczności.
 Z głębokim uszanowaniem
Edward Teodor Gebhardt,
Karol Christianus.

Otwarcie dalszej subskrypcji
 na udział w fabryce skór pod firmą:
Pierwsza związkowa garbarnia w Rzeszowie
 Towarzystwo zarejestrowane z ograniczoną poręką.
 Celem koniecznego rozszerzenia fabryki naszego Towarzystwa rozpisujemy stosownie do uchwały Walnego zgromadzenia i Rady nadzorczej dalszą subskrypcję na udziały.
 1. Pojedynczy udział wynosi 200 złr. w. a. (§ 49 statutu).
 2. Każdy może subskrybować dowolną ilość udziałów (§ 49 statutu).
 3. Przy subskrypcji należy uiścić na fundusz rezerwy po 5 złr. w. a. od każdego udziału (§ 54 statutu).
 4. Udział może być wpłacony naraz przy wstąpieniu do Towarzystwa lub częścicowo przynajmniej po 10 złr. miesięcznie na każdy udział (§ 49 statutu).
 5. Poręka członków jest ograniczoną do najmniejszej ustawy dozwolonej wysokości t. j. do jednokrotnej (§ 12 lit. d) statutu).
 6. Według § 12 kontraktu notarialnego z kierownikiem fachowym zawartego, tenże poręczył członkom spółki swymi udziałami, złożonymi w kwocie 10.000 złr. w. a. i zastrzeżono sobie za kierownictwo fachowe kwotę wynagrodzenia za naj-
 mniej 8% dywidendę od kwot na udziały rzeczywiście wpłaconych.
 7. Statut i kontrakt notarialny z kierownikiem fachowym przeglądane być mogą w miejscu subskrypcji, gdzie też udzielane będą wszelkie wyjaśnienia.
 Subskrypcję przyjmują:
 a) we Lwowie: 1. Towarzystwo Zaliczkowe. 2. Dom bankowy W. Augusta Schellenberga i 3. Dom bankowy W. W. Sokala i Liliena.
 b) w Krakowie: 1. Towarzystwo Zaliczkowe. 2. Dom bankowy W. Alberta Mendelsburga. 3. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu. 4. Dom bankowy W. Augusta Raczyńskiego.
 Na prowincji przyjmują subskrypcję uproszone Towarzystwa Zaliczkowe, a w Rzeszowie: 1. Dyrekcja pierwszej związkowej garbarni. 2. Towarzystwo Zaliczkowe i kredytowe i 3. Dom bankowy W. W. Matznera i Holzera.
 Z dniem 30. sierpnia 1890 subskrypcję zamykamy.
DYREKCJA.

Zdrój arcyksiężny Stefani
Kronofska
szczawa
 Najprzejmniejszy napój orzeźwiający.
 Skład główny we Lwowie u Rudolfa Weinreba, ulica Karola Ludwika liczbą 33. 1613

Lafauchoux od zlr. 3.
 Dla osób jadących do kąpiel podrobnujących i turystów, poleca
REWOLWERY
 Laski ze sztyletami,
BOKSERY i KASTETY
 również
 wszelkie przybory do podróży
 GŁÓWNY MAGAZYN BRONI
ALFREDA DZIKOWSKIEGO
 we Lwowie.
Lankaster od zlr. 4'50.

33 przepysznych przedmiotów
 po zaskakująco taniej cenie 656
 tylko po dwa złote reńskie
 1. brązowy zegar z długim złotym łańcuszkiem, idący dokładnie i punktualnie i limit. fajka z pianki, pięknie się zapalająca; 1. prawdziwa cygarownia z morskiej pianki; 1. bardzo elegancka cygarownica; 1. elegancka krawatka męska; 1. przepyszna szpilka do krawata z imit. kamieniem; 1. najnowszy kołnierzyk męski; 1. szczególnie piękny przedmiot dla każdego: 10 najlepszych brytyjskich papierów listowych i tyleż kopert; 1. przepyszna pamiętka na podarunek. Wszystkie 33 sztuk kosztują od dziś razem tylko 2 złr., gdyż muszę lokalności moje skutkiem wypowiedzenia jak najprędzej opróżnić i nawiązać muszę, że zegarek sam tyle kosztował, co się teraz żąda za wszystkie 33 sztuk, dlatego też niech każdy prędko zamawia.
 Adres: **M. APPEL**, Wiedeń, Fleischmarkt 8/63. — Rozyłka tylko za pobraniem

IWONICZ
Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicji)
 stacja kolei lwowiec.
 Szczywy alkal. słone i brom zawierające, skutoczna w chorobach skrofulicznych i ich żłośliwych następstwach, w chorobach skórnych syfilicznych, reumatyzmie i w rozlicznych chorobach kobiecych.
 Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.
 Mleko, żółtyca, k-fir, inhalatorjum.
 Znakomita stacja klimatyczno-lecznicza.
 Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20. maja do 30. wrz. śnia.
 Mieszek uia w 1-szym i ostatnim sezonie o 1/3 część tań-ze.
 Lekarz zdrojowy Dr. Kl. Dębicki, b. asyst. nt Klin. Uniw. Jagiell.
 Prospektą rozsyła franco Dyrekcja. 1353

Wiedeń
Kindermilchmehl.
 (Wiedeńska mączka pokarmowa dla dzieci).
 Najlepsze pożywienie dla niemowląt; zupełne zastępstwo mleka matycznego; lekko strawne. T. orzy krew i kości. Wypróbowana i polecona przez prof. dr. Godefroy, Dr. H. v. Perger, dyrektora Dr. Exnera, radcę rządowego p. dr. J. Schmitzlera, dyrektora politechniki dr. E. Falkenfelda i innych znakomitości lekarskich.
 Dla potężnie chorych na piersi i rekonwalescentów działa ten znakomity środek pożywny, wzmacniający, leczniczo i łagodnie.
 Do nabycia we Lwowie w aptoce Piotra Mikolascha.
 Cena wielkiej puszki 80 ct., małej 45 ct. wraz z przepisem uży-ia. 981

KWIZDY
 c. k. wyłącznie uprzyw. 1613
Płyn restytucyjny
 (Woda do mycia) dla koni.
 Służą on po długoletnim wypróbowaniu dla wzmocnienia i odzyskania siły 10 wielkich trudach i udatnia konia do niezwykłych przedmiotów w trenowaniu i t. d. 1 flaszka 1 złr. 40 ct.
Kwizdy Vaseline na kopyta, przeciw kopytom pekającym i łomliwym. 1 puszka 1 złr. 35 ct.
Kwizdy kit na kopyta, szalenie róg kopytowy. 1 laska 30 ct.
Kwizdy mydło do mycia zwierząt donowych w kawałkach po 40 ct.; w puszkach blaszanych po 80 ct. i 1 złr. 60 ct.
Przewidy do nabycia przez wszystkie apteki i drogerie monachy austro-węgierskiej.
 Ażeby uniknąć zamiary, uprasza się P. T. Publiczność przy zakupie tych artykułów żądać wyraźnie preparatów Kwizdy i uważać na powyższą markę ochronną.
 Codziennie wysyła poeztowa za zaliczką przez główny skład: **Apteka obwodowa w Kornenburgu pod Wiedniem Franciszka Jana KWIZDY**, c. k. austr. i król. rmuński. liwraanta nadwornego preparatów weterynaryjnych.

Zadziwiająco działa
Czerny'ego orientalne mleko różane
 nadaje ono bowiem tak delikatną, ośniewającą białą młodzienczo świeżą cerę
 jakiej nie można osiągnąć żadnym innym równie nieszkodliwym środkiem; doskonałe przeciw plamom wątrobianym, piegom, przyszczołom, zajądźle, czerwoności twarzy, opaleniu słonecznemu i innym nieczystościom skóry; usuwa każdą żółta lub brunatną cerę i nadaje się również dobrze do wszystkich części ciała po 1 złr.
Mydło balsaminowe do tego 30 ct.

Czerny'ego TANNINGENE
 jest najlepszym, wolnym od ołowiu, pod gwarancją nieszkodliwym, natychmiast skutkującym
Środkiem do barwienia włosów
 na włosy głowy i brody, oraz brwi, które w sposób najprostsz, przy jednorazowym tylko użyciu utrzymują na nowo całkiem pewnie ten nieaganny, lśniący blond, brnatanu lub czarny kolor naturalny, jaki miały przed oświeceniem a który nieodbarwi się ani mwieim mydłem ani w kąpeli parowej.
 Cena 2 złr. 50 ct.

Skład wszelkich perfumeryj: mydeł, pudrów, kremów, szminek, preparatów glicerynowych, pomad, spirytusów z młodych pędów, wód do ust, proszku do zębów, złoto blondiej wód, środków na włosy, przyborów do palenia, perfum do chustek, wody kolonńskiej, środków na cerę, kosmetyków i t. d. i t. d.
 Prawnie zastrzeżone, sumiennic i prawdziwe do nabycia u
ANTONIEGO J. CZERNY'EGO, Wiedeń, l. Wallfischgasse 5,
 Rozyłka natychmiastowa za pobraniem; zamówienia od 5 złr. franco.
Prospekta o moich specjałnościach gratis i franco.
 Składy w większych aptekach i perfumeryjach; należy jednak żądać wyraźnie Czernego preparatów a wszelkie inne odrzucić.
 Proszę dobrą zapamiętać sobie mój adres i firmę.
Skład we Lwowie u Zygmunta Ruckera, apt. (apteczka pod „Srebrnym Orłem” poleca), u Leopolda Fausta, perfumierja, ul. Sykstuska 2; w Przemyslu u Wł. Nahlika, apt.; w Krakowie u W. Redyka apt.; w Czerniowcach u Altha c. k. apteczka obwodowa; w Opawie u Klementyny Pohl, perfumierja Oberring 8. 654

FABRYKA MASZYN
T. BREDTA
 w Ottynji
 WARSZTAT MECHANICZNY,
 ODLEWNIA ŻELAZA I METALI.
 KOTIARNIA,
 KUŹNIA PAROWA,
 poleca swe wyroby

dla gorzelni:
 Kotle parowe, Parniki (Henze), Zacieranie najnowszego systemu z aparatem chłodzącym, Płuczki do kartofli, Elewatory, Transmisje, Pompy wodne i rob. cze transmisyjne i parowe, Rury żelazne laue i kute, Kurki, Wentyle, Armatury, Ruszta płaskie i schodkowe i t. p.
dla kopalń i destylarni nafty:
 Kompletnie rygi wiertnicze systemu kanadyjskiego i Fabiana (samospady, Zbiorniki żelazne, Rury gazowe i hermetyczne wlotkowe, Pompy do ropy, Kurki, Wentyle, Ruszta i t. p.
dla tartaków:
 Kompletnie gaty żelazne i z dębowymi słupami, Wózki do kłoców, Piły cyrkularne z osadą, Transmisje, Rury, Wentyle, Kurki, Ruszta do trocin i t. p.
dla młynów:
 Kompletnie złożenia z kamieniami francuskimi, części żelazne do cylindrów i elewatorów, Transmisje zwyczajne i Sellersa, Koła zębate żelazne i z drewnianymi zębami, Czopy, Pałwie i Części do kół wodnych, Windy do zboża, Kot y, Armatury, Ruszta i t. p.
3 maszyny specjalne szlifują i ryfują walce hartowane wszelkich maszyn.
 Największa odlewnia we wschodniej Galicji dostarcza odlewów z żelaza do 1000 kilogramów w jednej sztuce z pieca kupałowego i z tygla z własnych i nadesłanych modeli w najkrótszym czasie i po umiarkowan, ch cenach.
 Reparaeje m. szyn rolniczych i przemysłowych, maszyn p. a.owych, lokomobil, wykonuje prędko, sumiennie i tanio.
 Podejmuje się kompletnych urządzeń zakładów fabrycznych, wodociągów i t. p. Skład maszyn rolniczych w Ottynji, przyrządów wiertnic, ch w Słobodzie i Krońcu.
 Zastępstwo firmy Ruston Proctor & Comp. w Lincoln. 1302

HANDEL
 sukna i towarów wełnianych modnych
 pod firmą:
Jan Wallach i Syn
 we Lwowie, Rynek liczbą 33. 1283
 Rok założenia 1841
 poleca welwety przątkowane i koryt płożenne, (Struck) do ja dy konnej, przewyższające co do trwałości wszystkie inne materje. M tr od 8j ct. począwszy.

MORELE
 najwyborniejsze na kompoty i do smażenia kosz 5 kłgr.
 1 złr. 80 ct. oraz wszystkie inne owoce wysła
Włosko-Tyrolska Owocarnia
Fryderyka Schleichera
 we Lwowie, róg ul. Sgkstkuskiej l. 2.

Taniej jak wszędzie w handlach żydowskich
HANDEL SKÓR 1453
WAWRZYŃCA WISZNIEWSKIEGO
 we Lwowie, Rynek l. 14,
 poleca wszelkie gatunki skór doborowej jakości, kopyta, płótna, elastyki, wi-rzchy gotowe i t. d. w ogóle wszelkie w zakres szewstwa wchodzące artykuły i t. d.
 Na szczególne uwzględnienie zasługuje **Excelstor** nowy sposób umocowania guzików do skóry bez igły i bez przyrządów, — tudzież Pratta patentowany przymocowywacz guzików za pomocą obczków.
 Zamówienia na wierzchy z prowincji na miary wykonuje się.
 Wszelkie zamówienia zamiejscowej wykonuje się odwrotną pocztą za zaliczką

UBERALL VORRATHIG 17 MEDAILLEN
CHOCOLAT
SUCHARD
 NEUCHÂTEL (SCHWEIZ)
CACAO
FEINSTE QUALITÄT
MASSIGE PREISE
 LEICHTLÖSLICHER CACAO
 Ausgiebig - 4 K² = 200 TASSEN - Nabehaft

Towarzystwo Powroźnicze
 w Radymnie 1012
 Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie
 poleca swoje
wyroby powroźnicze i sieciarskie
 tudzież
pasy do maszyn, gurty do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p.
 w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych.
 W skutek powrotu styendysty naszego, posłanego kosztiem Wysokiego Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Póhlarn i Wiedniu, je t-mny w możności do-tar-zać najdo-bniejsze nawet, a dotąd w kraju niewybrabiane artykuły powroźnicze, jako to: sieci do polowania, na konie, żalubnie, szpagaty kolorowe, apte-karskie, węże do sikawek, torbki myśliwskie, nakrycia salonowe na stoł, hamaki, b z guzów i t. d. po cenach umiarkowanych.
 Cenniki na żądanie darmo i opiatnie.
DYREKCJA:
 Marceji Swiechowski. Ks. Leon Pastor.

Znana od 40 lat prawdziwa c. k. rady dentysty
Dr. POPPA WODA ANATERYNOWA jest do nabycia w znacznej ilości w aptekach swych leczniczych przy wszystkich chorobach jamy ustnej i zębów.

MYDŁA LECZNICZE BERGERA
 wyrobu G. Hell'a w Opawie, jak smółwe, dzięgiowe, glicerynowe, siarkowe, ielitjolowe, borowe, jodowo-potasowe, używane ze znakomitym skutkiem przeciw wszelkim chorobom skóry.

Dr. Kiesowa sławna i skuteczna
Augsburska esencja życia
 doskonały środek domowy przeciw cierpieniu żółtka, ich następstwom, jak: bólu głowy, młó-ściom, zgadze, hemoroidom itd. Cena 50 ct. i 1 zł.

Herbapny'ego
Syrop z podofosforanu wap. zel.
 wypróbowany środek przeciw oborobom krwi i płuc, blednicy, skrofulom, anemji, suchotom w ich zarodku itd. Cena flaszki z broszurą dr. Schweisera zł. 1.25.

Dr. Rosy Balsam życia
 od wielu dziesiątek lat bardzo rozpowszechniony lek, znakomicie działa przy wszelkich dole-gliwościach narządów trawienia i przewodów pokarmowych, dla tego poleca się każdemu ten środek tak ze względu na skuteczność jak i taniść. Co. s. d. 50 ct.

J. Pserhofera PIĞUŁKI
 krew czyszczące, doskonały środek domowy przeciw zatkaniam, kurczom żółciowym itd.
 11 pudełko 15 pigulek 21 ct. 1 ruloń 6 pudełek zł. 1.05
 Prawdzi. tylko z czerw. facsimile podpisu wynalazcy.

We kaszlu! Ekstrakt siodowo-ziolowo-słodowy i ta-kielz cukierki l. K. PIETSCHA w Wro-clawiu, zbawienne działają przy wszelkich cierpieniach pierśiowych i krtańi, jak przy kaszlu, ko-kluszu, zaflegmieniu itd. — Lłaty dzikoczynnne od Oj-ca św. Leona XIII. i wielu innych osobistości.

KROPLE MARJACELSKIE
 znakomity i bardzo poszukiwany środek przeciw żółtaczce, cuchnącej woni z ust, kamieniom mo-zowym i w ogóle cierpieniom przewodów pokar-mowych śledziony i wątroby. — Cena 40 i 70 ct. — Baczność przed falsyfikatami.

Jedynie prawdziwy puder paryski
 wyrobu H. Kiehlhausera jest najdelikatniejszym i wcale nieszkodliwym, a nadaje pici świeżość i gład-kość. Biał, różowy, i biało kremowy.
 Cena pudełka 50 ct.

500 marek w złocie wynagrodzenia, jeżeli
Grolicha „Maść zdrowia“
 (Creme) nie usunie plam wątrobianych, węgry, czerwoności nosa itd. nie nada ceny młodzienczo-świeżej i śnieżno-białej. Cena 60 ct.

Prof. Dr. Liebera Elixir na nerwy
 nie trótnany przy cierpieniach nerwowych, jak bólu głowy, neuralgjom, bicu serca, braku apetytu itd. Flaszki z prospektami i sposobem użycia po 2 zł, 3.50, 6.50. Broszura „Pociecha chorych“ gr. i franco.

Czerny'ego TANNINGENE
 jest najlepszym, nieszkodliwym i natychmiast działającym środkiem do farbowania włosów na czarno, brnatanu i blond. Bar-wa nabyta pozostaje trwałą
 Cena 2 zł. 50 ct.

Eau de Lys de Lohse
 używana do mycia twarzy, dzia-ła zbawienne na jej powierz-chność nadając jej gładkość, delikatność i miękkość.
 Cena 1 zł. 40 ct.

Zygmunta Ruckera
APTEKA
 POD SREBRNYM ORŁEM
 wa Lwowie utrzymuje na swym składzie obok wszystkich innych specyfików i wyrobów pierwszo-rzędnych firm krajowych i za-granicznych także następujące:

Premj: Wiedeń 1873, Filadelfja 1876, Frankfurt 1881
J. Mack'a Przetwory z igiel sosnowych
 Eteryczny o'jek sosnowy, używany przy chorobach pierśiowych do inbalecji, weierań i wietrzeńia pokoi. Ekstrakt sosnowy do kąpeli znakomicie zastosowany do cierpien reumatycznych i przeciw gośćcowi.

Maść Sikulskiego
 zaleca się przy obecnej porze roku jako bardzo zbawiennej środek do wygubienia piegów i opaleń słonecznych, a to w jak najkrótszym czasie.
 Cena słoika 35 ct., większego 70 ct.

Apteczka F. J. Kwizdy
Płyn restytucyjny dla koni
 niezrównany środek przeciw wszelkim chorobom koni, jak i sparaliżowaniu łożpek, tylnych nóg, krzyży, zapaleniu kopyt, rozcięciu ciecicy, zwi-chnięciom itd. Cena flaszki z opisem użycia zł. 1.40.